BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO       CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TRƯỜNG ĐẠI HỌC ĐỒNG THÁP       Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

   Số:          /TB-ĐHĐT                       Đồng Tháp, ngày      tháng 10 năm 2025

THÔNG BÁO

Về việc triển khai Bảo hiểm y tế bắt buộc đối với sinh viên

năm học 2025 - 2026

Căn cứ Luật Bảo hiểm y tế số 25/2008/QH12 ngày 14/11/2008 và Luật sửa đổi

bổ sung một số điều của Luật Bảo hiểm y tế số 46/2014/QH13 ngày 13/06/2014

của Quốc hội; Nghị định số 146/2018/NĐ-CP ngày 17/10/2018 của Chính phủ

Quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Bảo hiểm y tế;

Căn cứ Công văn số 538/BHXH-QLT ngày 17/9/2025 của Bảo hiểm

xã hội tỉnh Đồng Tháp, thay thế Công văn số 138/BHXH-QLT ngày 06/8/2025

của Bảo hiểm xã hội tỉnh Đồng Tháp, về việc hướng dẫn thu BHYT học sinh,

sinh viên năm học 2025-2026;

Nhà trường thông báo đến các lớp sinh viên nội dung tham gia BHYT bắt buộc

năm học 2025 - 2026, cụ thể như sau:

1. Đối tượng tham gia: Toàn thể sinh viên hệ chính quy đang học tại

Trường Đại học Đồng Tháp.

2. Mức phí:

Tổng mức đóng BHYT

(HSSV/tháng)

Trong đó (đồng/HSSV/tháng)

HSSV tự đóng

50% (tại trường)

NSNN hỗ trợ

50%

4,5% x 2.340.000 đồng

= 105.300 đồng
52.650 52.650

3. Phương thức đóng

TT Đối tượng
Số tiền

bảo hiểm/tháng

Số

tháng
Tổng tiền

Thời hạn

sử dụng thẻ

01 Tất cả sinh viên 52.650 đ 12 631.800 đ
Từ 01/01/2026

đến 31/12/2026

4. Thời gian đăng ký và nộp phí: Hạn cuối nộp phí đến hết ngày 15/12/2025

5. Thủ tục mua bảo hiểm:

- Bước 1: Sinh viên nộp tiền bằng hình thức chuyển khoản:

+ Cú pháp chuyển khoản:

MSSV_Họ và tên_SĐT_BHYT2026

Ví dụ: 0022410123_Nguyen Van A _ 0979599714_BHYT2026

Ký số tại DThU, xác thực chữ ký tại https://do.dthu.edu.vn/xac-nhan-ky-so

startSignDD2570090.000019LlZ2QgJ4SJwmhz2imD7ZoD1G2Ii6jBYdyaAsRly+SqSpqRtlrVzbueCPnTtzmxEiMitFDc4LHYJqkpOjBEqNyVoBUvB1vzRJbehPNNz7HlCKcLpP7vU1cw3m13uuxzuxqf7h0Vnb7EVYEWUalc33yzfqigl/4at3ahchVwk7/oE6KZiNCYM1nAfu4OibbKF4VZlwSXmkuQOBZB6qm1QVoSEVHuxSQ3L/hPo7fk4VYW+RGgSj2QQzlAwSfmnSXcNfr/Bo4m7gjdaRM+5fH/XzA3jbbiWbGWYdWIYIA6RUHYyNC29pZR07ZZjW1uZATFGSNzVSmBla4ZmwvBEuG4zq+Q==endSignD

2

+ Số Tài khoản: 888969666666

+ Tên Tài khoản: Trường Đại học Đồng Tháp (Ngân hàng TMCP Đại chúng Việt

Nam - Chi nhánh Đồng Tháp)

- Bước 2: Sinh viên điền thông tin mua BHYT ngay sau khi chuyển khoản vào link

sau https://bit.ly/bhytdthu hoặc quét mã QR bên dưới.

*Lưu ý: Thủ tục mua BHYT được xem là hoàn tất khi sinh viên thực hiện

chuyển khoản đúng cú pháp, đúng số tiền và điền đầy đủ thông tin mua bảo hiểm

vào link.Mọi trường hợp sai sót phát sinh trong quá trình chuyển khoản và

điền thông tin sinh viên sẽ tự chịu trách nhiệm.

Ghi chú: Sinh viên tham gia Bảo hiểm y tế ở hộ gia đình và đã có Bảo hiểm

y tế được cấp ở địa phương năm nay thì phải điền thông tin vào link bên trên (Bước 2).

6. Quyền lợi và trách nhiệm của sinh viên khi tham gia Bảo hiểm y tế

6.1. Quyền lợi

- Được khám chữa bệnh và hưởng các quyền lợi về BHYT theo quy định hiện hành;

- Được chăm sóc sức khỏe ban đầu tại phòng Y tế của Trường theo quy định;

- Được lựa chọn nơi đăng ký khám chữa bệnh ban đầu tại một trong các cơ sở điều

trị đính kèm theo thông báo này.

6.2 Trách nhiệm

- Đi khám chữa bệnh theo đúng nơi đăng ký khám chữa bệnh ban đầu ghi trên thẻ

Bảo hiểm y tế;

https://bit.ly/bhytdthu

3

- Xuất trình ngay thẻ Bảo hiểm y tế kèm theo giấy tờ tùy thân có ảnh khi đi khám

chữa bệnh.

Trên đây là Thông báo về việc thực hiện bảo hiểm y tế bắt buộc đối với sinh viên

năm học 2025 - 2026. Nhà trường đề nghị các khoa, các lớp sinh viên triển khai

thực hiện tốt nội dung Thông báo này./.

Nơi nhận:
- Lãnh đạo Trường (để c/đ);
- Các khoa, các lớp SV (để t/h);

- Đăng D-Office Trường;

- Lưu: VT, TTDV (T).

KT. HIỆU TRƯỞNG

PHÓ HIỆU TRƯỞNG

Cao Dao Thép

		cdthep@dthu.edu.vn
	2025-10-08T09:34:14+0700
	Location
	CAO DAO THÉP
	Xác nhận tài liệu

		hvthong@dthu.edu.vn
	2025-10-08T09:51:57+0700
	Location
	TRƯỜNG ĐẠI HỌC ĐỒNG THÁP
	Xác nhận tài liệu

		hvthong@dthu.edu.vn
	2025-10-08T09:51:57+0700
	Location
	TRƯỜNG ĐẠI HỌC ĐỒNG THÁP
	Xác nhận tài liệu

		hvthong@dthu.edu.vn
	2025-10-08T09:51:57+0700
	Location
	TRƯỜNG ĐẠI HỌC ĐỒNG THÁP
	Xác nhận tài liệu